
 

Clube de Golfe do Exército 

Calendário 2025  

(19 de agosto de 2025) 

(a) Ordem de Mérito 2025 

(b) X Circuito D. Nuno Alvares Pereira 

(c) X Circuito D. Afonso Henriques 

(d) XVII Open da Brigada de Intervenção 

 
1 No dia 3 de maio poderemos participar no V Torneio Palheiro Gardens Golf Classic 
2 AFIM – Associação de Ajuda Fraterna à Ilha de Moçambique - Muhipiti 
3 Campeonato Inter-clubes sem Campo 

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo Obs. 

XXIII Torneio do RA 5 RA 5/CGEx  11/jan S. Estêvão (a)(b)(d) 

X Torneio da Academia Militar AM/CGEx 08/fev Ribagolfe Oaks (a)(b) 

IX Torneio dos Paraquedistas RegPara/CGEx  22/fev Belas (a)(b) 

V Torneio do Colégio Militar CM/CGEx 15/mar Beloura   

IV Torneio Lions International LCI/CGEx 22/mar S. Estêvão Equipas 

XIV Torneio do RI 14 RI 14/CGEx  05/abr Montebelo (a)(c)(d) 

XI Open da ZMM1 ZMM/CGEx  01/mai Santo da Serra  

15ª Taça Oficiais e Cavalheiros CGEng 03/mai Quinta do Peru Equipas 

VII Torneio da ESE ESE/CGEx  10/mai Bom Sucesso Pares 

XIX Torneio do RE 3 RE 3/CGEx  23/mai Oporto (a)(c)(d) 

XV Torneio do RC 6 RC 6/CGEx 24/mai Ponte de Lima (a)(c)(d) 

X Torneio do RI 10 RI 10/CGEx 31/mai Bom Sucesso (a)(c) 

V Torneio da Escola das Armas EA/CGEx  07/jun Campo Real (a)(b) 

IX Open da ZMA ZMA/CGEx  19-21/jun Furnas e Batalha   

XIV Torneio do RI 19 RI 19/CGEx  28/jun Vidago Palace (a)(c)(d) 

17ª Taça das Forças Armadas CGEx 05/jul S. Estêvão Equipas 

XI Torneio de Verão  RI 1/CGEx  12/ago  Morgado Reguengo Pares 

II Torneio Solidário AFIM2 AFIM/CGEx 6/set Ribagolfe  

XII Torneio da BRR  BRR/CGEx  13/set Troia Golf (a)(b) 

XIX Troféu dos Atoleiros  BrigMec/CGEx  20/set Praia d´El Rey (a)(c) 

VIII Torneio dos Lanceiros  RLan/CGEx  26/set Lisbon (a)(b) 

24º CISC3 ABP 05/out TBD Equipas 

XIX Torneio EME GabCEME/CGEx 18/out Belas Por convite 

I Torneio do CmgLog CmdLog/CGEx 8/nov S. Estêvão  

XVIII Torneio do CmdPess CmdPess/CGEx  14/nov  Golf Miramar Pares 

IX Torneio do RAAA 1/ 

17º Aniversário CGEx 
RAAA1/CGEx  22/nov Beloura 

Stroke Play / 

Medal Net 



 

 

 

 

Clube de Golfe do Exército 

Circuito de Pitch & Putt / 2025 

 

 

 

 

Torneio 
Entidade 

Organizado
ra 

Data Local/Campo Obs 

Torneio de Abertura CGEx 12/mar CNGJ Jamor   

Torneio La Lys4 CGEx 09/abr Aldeia dos Capuchos   

Torneio de Albuera5 CGEx 28/mai Paço do Lumiar   

Torneio Fernão de Magalhães6 CGEx 17/set  Aldeia dos Capuchos    

Torneio D. Inês de Castro7 CGEx 11/out Quinta das Lágrimas   

Torneio Declaração de Cantanhede8 CGEx 12/out Cantanhede Golfe  

Torneio Final CGEx 15/out CNFG Jamor   

 

 

 

  

 
4 Batalha de La Lys (I Guerra Mundial) - 7 a 29 de abril de 1918 

5 Batalha de Albuera (Guerra Peninsular) – 16 de maio de 1811 

6 Partida de Fernão de Magalhães para a 1ª viagem de Circum-navegação – 20 de setembro de 1519 (Sanlúcar de Barrameda) 

7 A 7 de Janeiro de 1355, o rei, aproveitando a ausência de D. Pedro, foi com Pero Coelho, Álvaro Gonçalves, Diogo Lopes Pacheco e 
outros para executarem Inês de Castro em Santa Clara, conforme fora decidido em conselho. Segundo a lenda, as lágrimas 
derramadas no rio Mondego pela morte de Inês teriam criado a Fonte das Lágrimas da Quinta das Lágrimas. 

8 A declaração de Cantanhede, feita pelo rei Pedro I de Portugal em 12 de junho de 1360, na igreja de Cantanhede, é o juramento 
pelo qual o rei declarou ter casado com a dama galega D. Inês de Castro em Bragança, haveria então uns sete anos, em mês e dia de 
que não se lembrava, em cerimónia religiosa, e secreta, celebrada por D. Gil Cabral, deão da Sé da Guarda e testemunhada por um 
dos criados do rei. 



 

 

 

 

Clube de Golfe do Exército 

Ordem de Mérito / 2025 

 

 

 

 

 

 

 

  
Torneio 

Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XXIII Torneio do RA5 RA 5/CGEx  11/jan S. Estêvão 

X Torneio da Academia Militar AM/CGEx 08/fev Ribagolfe Oaks 

IX Torneio dos Paraquedistas RegPara/CGEx  22/fev Belas 

XIV Torneio do RI 14 RI 14/CGEx  05/abr Montebelo 

XIX Torneio do RE3 RE 3/CGEx  23/mai Oporto 

XV Torneio do RC6 RC 6/CGEx 24/mai Ponte de Lima 

X Torneio do RI 10 RI 10/CGEx 31/mai Bom Sucesso 

V Torneio da Escola das Armas EA/CGEx  07/jun Campo Real 

XIV Torneio do RI 19 RI 19/CGEx  28/jun Vidago Palace 

XII Torneio da BRR  BRR/CGEx  13/set Troia Golf 

XIX Troféu dos Atoleiros  BrigMec/CGEx  20/set Praia d´El Rey 

VIII Torneio dos Lanceiros  RLan/CGEx  26/set Lisbon 



 

Clube de Golfe do Exército 

X Circuito D. Nuno Alvares Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X Circuito D. Afonso Henriques 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XVII Open da Brigada de Intervenção 

 

 

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XXIII Torneio do RA5 RA 5/CGEx  11/jan S. Estêvão 

X Torneio da Academia Militar AM/CGEx 08/fev Ribagolfe Oaks 

IX Torneio dos Paraquedistas RegPara/CGEx  22/fev Belas 

V Torneio da Escola das Armas EA/CGEx  07/jun Campo Real 

XII Torneio da BRR  BRR/CGEx  13/set Troia Golf 

VIII Torneio dos Lanceiros  RLan/CGEx  26/set Lisbon 

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XIV Torneio do RI 14 RI 14/CGEx  05/abr Montebelo 

XIX Torneio do RE3 RE 3/CGEx  23/mai Oporto 

XV Torneio do RC6 RC 6/CGEx 24/mai Ponte de Lima 

X Torneio do RI 10 RI 10/CGEx 31/mai Bom Sucesso 

XIV Torneio do RI 19 RI 19/CGEx  28/jun Vidago Palace 

XIX Troféu dos Atoleiros  BrigMec/CGEx  20/set Praia d´El Rey 

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XXIII Torneio do RA5 RA 5/CGEx  11/jan S. Estêvão 

XIV Torneio do RI 14 RI 14/CGEx  05/abr Montebelo 

XIX Torneio do RE3 RE 3/CGEx  23/mai Oporto 

XV Torneio do RC6 RC 6/CGEx 24/mai Ponte de Lima 

XIV Torneio do RI 19 RI 19/CGEx  28/jun Vidago Palace 


